Actum est hoc IIII kalendas aprilis, anno ab Incarnacione Domini millesimo C XIII.

			Signum+ Raimundi comes. Sig+num Dultie comitisse.

			Sig+num Reiamballi. Sig+num Umberti. Sig+num Berengarii Bernardi. Sig +num Berengarii Raimundi de Casteleht. Sig+num Carbonelli fratri eius. Sig +num Berengarii Guiriberti. Sig+num Rodlandi fratri eius. Sig+num Arunci Guiriberti. Sig +num Guilelmi Renardi. Sig+num Bertrandi.

			51

			1113, maig, 7

			A instàncies del bisbe de Barcelona, el veguer Guillem Renard de la Roca reconeix que havia incomplert el precepte reial que donava a l’església de Barcelona el dret a percebre un terç de la lleuda del mercat de la ciutat, i per això el defineix i evacua, al mateix temps que precisa al seu favor i dels seus successors la percepció dels dos terços restants.

			A ADB, ME, tít. V, núm. 1.

			Ed. *Pardo, Mensa, doc. 20 (amb data de 9 de maig del 1114).

			Notum sit omnibus hominibus quod Barchinonensis ecclesia antiquitus regali precepto habuit terciam partem leddarum in Barchinonensi foro, sed quibusdam vicariis supervementibus ea tercia parte male abusi sunt. Quam iniusticiam ego, Guillelmus Rernardi, Barchinonensis vicarius, recognoscens ad honorem Dei, amore Sancte et victoriosissime Crucis Christi et Sanctissime Virginis et martiris Christi Eulalie, instancia Raimundi, Barchinonensis pontificis, solido et de libere, trado eidem pontifici et successoribus eius eandem terciam partem, tam de ordeo quam etiam de frumento necnon et de farina, sive etiam de omnibus rebus inde exeuntibus. Hanc vero supradictam partem eo tenore dimitto prephato episcopo et successoribus eius ut nec ego, nec aliquiis per me vel post me in prephata parte aliquid aclamare possit sed Barchinonenses episcopi ita habeant et possideant sepe dictam partem sicuti ego possideo duas, et in unaquaque die homines episcopi et successorum eius et mei et meorum successorum semper dividant quicquid de ipsa ledda exierit nulla mihi in prephata episcopali parte potestate reservata vel aliquo usatico. Hanc autem scripturam diffinicionis sive evacuacionis siquis disrumpere temptaverit non valeat sed componat prescripta omnia in duplum et insuper Iude Scariochis asociatus eodemque laqueo in nodatus infernus eum obsorbeat, et insuper maneat firmum.

			Quod est actum nonas maii, anno V regni Ledvici regis.

			S+ Guillelmi Rernardi, qui hanc diffinicionem feci, firmavi et testes firmare rogavi.

			S+ Raimundi Geriberti. S+ Arnalli Adals. S+ Reimundi Seguini. S+ Guillelmi Raimundi Monetarii. S+ alterius Guillelmi Raimundi. S+ Fulconis. S+ Petri Raimundi.

			S+ Arnalli subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			52

			1113, maig, 27

			El comte Ramon Berenguer III i el vescomte Guerau II de Cabrera arriben a una pau i concòrdia. Convenen que el comte encomana al vescomte el noble Guillem Umbert (II) de Montseny amb el castell de Montpalau. Guillem haurà de complir certes obligacions feudals, entre altres, participar en l’host comtal i les cavalcades i incorporar-se a la cúria comtal i als judicis, i reconèixer la potestat del comte sobre el castell. Amb aquesta concòrdia i pacificació, el comte i el vescomte posen fi a les querimònies que els enfrontaven particularment en relació amb l’honor de Besalú.

			A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, núm. 171.

			[B] ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 415. Còpia de final del segle xii, perduda.

			Ed. Miquel, Liber Feudorum, pàg. 410. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 450.

			Hec est scriptura concordie et pacificationis facta inter domnum Raimundum, Barchinonensem comitem, et Gerallum, vicecomitem Gerundensem. Comendat iamdictus comes iamdicto vicecomiti Guilelmum Umberti cum castro Montis Palacii hoc modo ut in hostes et in cavalgatas et in placita et sequimenta et in curias ubi vicecomes fuerit cum comite predictus Guilelmus sit cum iamdicto vicecomite et hospitetur cum eo. In quibus autem sepe dictus vicecomes non fuerit cum comite, faciat iamdictus Guilelmus iamdicto comiti hostes et cavalcatas et placita et sequimenta et curias ut supra scriptum est. Et propter hoc convenit predictus comes predicto vicecomiti ut donet ei potestatem de predicto castro quociens ei eam requisierit, sine engan, et si ipse vicecomes non fuerit de Stopania usque in Clusiam, dedisset potestatem predicti castri Guilelmus Umberti sepe dicto comiti quociens ei eam requisierit per se aut per suos nuncios, et hoc sine engan. Si vero idem vicecomes non venerit aut venire non potuerit, idem Guilelmus dedisset potestatem predicti castri predicto comiti vel quibus ipse preceperit. Et non proi­beat se vicecomes neque Guilelmus Umberti videri a comite vel a suis. Pro his vero omnibus comes et vicecomes veniunt ad concordiam et pacificationem de diversis querimoniis nominatim de Besellunensi honore, super quo sepe fatus vicecomes frequenter conquestus est quod eum exinde non inquietet nisi propter servitium quod ei exibiturus est vel ob amorem sui.

			Quod est actum VI kalendas iunii, anno V Ludovici regis.

			Sig+num Geralli vicecomitis, qui hanc concordiam sive pacificationem facimus et firmamus et testes firmare rogamus.

			Sig+num Dorcha. Sig+num Guilelmi Dalmacii. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num Berengarii Bernardi. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Guilelmi Bernardi.

			Petrus Seniofredi, qui hanc scripturam feci et hoc sig(Senyal)num impressi in die et anno quo supra.

			53

			1113, juny, 8

			El prepòsit Gausbert, juntament amb els altres canonges de Solsona, d’una banda, i Bertran de Tarascó, de l’altra, arriben a un acord sobre els alous de la Figuerosa, que havien estat d’Arloí, la seva esposa i el seu fill. Gausbert i els canonges donen a Bertran la tercera part de la coromina de Fonte, i convenen d’ajudar-se mútuament a reclamar i adquirir altres alous que es repartiran a mitges.

			A ADS, perg. 456.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 115.

			Manifestum sit universis hominibus quod Gauzpertus, Celsone prepositus, et alii chanonici venerunt ad finem et concordiam cum Bertrando de Terasco de ipsis alodiis de Figuerosa, qui fuerunt de Arloyno et de uxore sua et de Petro Arloyno, filio eorum. Donant namque Gauzpertus prepositus et chanonici iam dicto Bertrando terciam partem de ipsa condamina de Fonte ex uno capite. Et propter hoc convenit Bertrandus Gauzperto preposito et chanonicis Sancte Marie Celsone quod clamet et requiret alia alaudia, sicut melius poterit sine engan, ubicumque invenire et cognoscere ea poterit. Et Gauzpertus prepositus et chanonici conveniunt Bertrando predicto quod adiuvent illum ad requirenda alaudia quale aiutorium oportet eos facere. Et de ipsis alaudiis que primitus inde adquirere poterint, adiungatur tantum ad illam partem de Bertrando, quod equalis possit esse parti prepositi et chanonicorum. Quando vero alia alaudia inventa et adquisita fuerint, dividantur equali mensura et divisione infra chanonicos et Bertrandum iam dictum de Terasco, quantumcumque adquirere poterint, parum vel multum; quod ita laudat et firmat Bertrandus ut habeat hoc Sancta Maria Celsone et canonici iure perpetuo.

			Actum est hoc VI idus iunii, anno V regni Ludovici regis.

			Sig+num Gauzperti prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Bertrandi de Tarasco. Nos qui hoc scribere mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.

			Sig+num Petri Guilelmi de Bioscha. Sig+num Petri Guilelmi de Yvorra. Sig +num Raimundi Nigri. Sig+num Eraudi. Sig+num Poncii Bernardi.

			Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) impressit.

			54

			1113, setembre, 21

			El comte Ramon Berenguer III i la seva esposa Dolça de Provença, aconsellats pels seus barons, renuncien a favor dels esposos Ricard Guillem i Ermessenda als seus drets sobre el castell d’Arrao­na. A causa de les grans alteracions que anteriorment hi havia entre ells, el comte havia privat del castell Ricard Guillem. Ara, amb pau ferma i veritable concòrdia perdonen tots els greuges que tenien contra ells i a canvi reben objectes de valor, equivalents a tres-cents morabatins.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, núm. 173. Còpia de la segona meitat del segle xii.

			Ed. Conde, L’archivio, doc. 71. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 452.

			Aquest document està directament relacionat amb el 56, amb data del 26 de novembre de 1113. El castell d’Arraona era objecte de disputes relacionades amb el seu empenyorament. Vegeu el document 1 amb data del 23 de juliol. Els esposos Ricard i Ermessenda també es troben involucrats en temes financers en el document 59, amb data de 15 d’agost de 1114. Vegeu també els documents 176, 193 i 200.

			Hec est scriptura pacificacionis et donacionis et evacuacionis quam facit Raimundus, comes Barchinonensis et marchio et comes Bisuldunensis et Provinciæ, et Dulcia comitissa, uxor sua, Ricardo Guillelmi, de castro Arraone. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quatinus magna altercacio fuit inter me, Raimundum, comitem Barchinonensem, et Ricardum Guillelmi et suos de multis querimoniis quas de eo et suis habebamus, et maxime de castro Arraone unde eum ad iusticiam vocaveramus et ad directum faciendum in eo multociens fadigaveramus et ea causa castrum Arraone sibi abstuleramus. Tandem laude et consilio baronum meorum, sedata omni lite et omnibus querimoniis de eo et suis, pacificamus et definimus et evacuamus castrum Arraone prefato Ricardo Guillelmi et uxori sue Ermexendi et filiis suis, cum suis terminis et pertinenciis necnon omnia que habet vel habere debet, ut libere et quiete illud castrum, videlicet Arraone, et omnia predicta, sicut diximis, predictus Ricardus et uxor sua et filii sui et qui nascentur ab illis habeant et possideant et quicquid exinde voluerint facere illis liberam concedimus potestatem. Ita ut nos vel quelibet alia persona nichil inde acclamare possint vel calumpniare per nos; et si faceret sine nostro adiutorio de huius honoris calumpnia et inquietacione presumeret. Hoc totum facimus per fidem, sine omni engan, firma pace et vera concordia. Super hoc definimus et postponemus et sedamus omnes discordias et querimonias de prefato Ricardo et uxori sua et filiis suis, per fidem, sine engan. Accipimus quoque de Ricardo et uxore sua trecentos moabitinos in rebus valentibus, quos nos accepimus et ipsi nobis dederunt.

			Actum est hoc XI kalendas octobris, anno VIto regni Ludovici regis.

			Signum+ Raimundi comes. + Reimundus, Barchinonensis episcopus. Signum+ Dulcie comitisse.

			Signum+ Guillelmi Goffredi. Signum+ Bernardi de Luciano. Signum+ Guillelmi senecalchi. Signum+ Raimundi Reinardi.

			(Senyal) Renalli, doctoris Barchinonensis, qui hoc scripsit cum literis supprapositis in linea secunda, die et anno quo supra.

			55

			1113, octubre, 18

			Per restablir la pau entre els canonges de la catedral de Barcelona i els del priorat de Sant Adrià de Besòs el bisbe de Barcelona, Ramon Guillem, amb l’autoritat papal d’unes lletres executòries de Pasqual II i el consell dels religiosos i el consentiment dels canonges de Barcelona, dona a l’abadia de Sant Ruf d’Avinyó de Provença i a Oleguer, prior de Sant Adrià, les esglésies de Santa Maria i Sant Pere d’Ègara a fi que instaurin a Ègara l’ordre de canonges agustinians establerta anteriorment a Sant Adrià de Besòs. La donació es compon dels cementiris de les esglésies d’Ègara i de l’església de Sant Julià d’Altura i els alous, possessions, oblacions, delmes, primícies i altres drets al terme de Terrassa, deixant de banda les esglésies de Santa Eulàlia i Sant Sadurní i drets que la canònica de Barcelona posseeix dintre i fora del cementiri de Sant Pere de Terrassa.

			[A] Original no localitzat.

			B AHCT, perg. I-103. Còpia coetània.

			Ed. Catalunya romànica, xviii, pàg. 232-233. Vones-Liebenstein, Saint-Ruf, 2, ap. I, núm. 1, pàg. 725-728. *Puig, Ruiz, Soler, Diplomatari, doc. 104.

			Raimundus, Dei vocatione Barchinonensis episcopus abbati Sancti Ruphi Ollegario et eiusdem loci fratribus eorumque successoribus in perpetuum. Si pax est eterna Deus et Filius eius omnis pacificus pacem debemus amare et paci precipue operam dare. Studentes itaque paci universis significare necessarium duximus quandam eclessiam Beati Adriani ad orientalem plagam fluminis Bisotii sitam a venerabilis memorie Bertrando episcopo, canonicis eiusdem sedis Barchinonensis, quibusdam ex nostris fratribus qui ibi Deo militare secundum regulam beati Augustini degerant esse traditam et privilegio sancte memorie Urbani, pape, eidem religione in perpetuum confirma[mus]. Precedenti vero tempore visum est successoribus eiusdem sedis episcopis et clericis, quod profectus ipsius ecclesie magnum esset detrimentum maioris, unde graves simultates inter eos orte et agitate sunt adeo, ut non parvam propter hoc et religionis et possessionum idem locus detrimenta sustinuerit. Nunc quoque dominus noster papa Paschalis huiuscemodi perturbationem ignorans litteris suis me monere dignatus est, ut prefato abbati, qui solus in eodem loco primatum tenuerat, et successoribus eius ecclesiam eandem regendam traderem. Perpendens igitur diligentius qualiter et voluntati domini pape faverem et pacem inter ecclesias statuerem et religioni in futurum providerem, [cum] consilio religiosorum et assensu barchinonensium cannonicorum ego Raimundus, Dei nutu eiusdem sedis episcopus, dono Deo et ecclesie Sancti Ruphi et prefato abbati eiusque successoribus egarenses ecclesias Sancte Marie, videlicet [...] cum cimiteriis suis a tribus partibus sicut profundiora torrentium terminant et a superiori ver[sus] septentrionem XXX passus ecclesiasticos ab ecclessia Beati Petri et quicquid intra istud spacium continetur, eccle­siam quoque Sancti Iuliani de Terracia cum cimiterio suo. Has nempe eccclesias cum omnibus ecclesiis que in terminio Terracie et parrochiarum suarum sunt et cum omnibus alodiis et possessionibus et oblationibus et cum omnibus que ad iura earumdem ecclesiarum pertinent, decimis videlicet atque primiciis ceterisque que iuris earum sunt vel esse debent, salva ibi nostre sedis canonica obedientia et reverentia, prefatis personis et loco damus et tradimus, ut ibi apud Egaram religionem cannonicam que apud Sanctum Adrianum pullulare ceperat statuant et in perpetuum permanendam sicut in aliis suis obedientiis Sancti Ruphi disponant. Damus quoque eis omnes possessiones que vel per patrimonia sua seu per adquisitionem quarumcumque personarum, principum, minorum seu mediocrium, prior vel clerici Sancti Adriani habent et quocumque modo habere debent ubique locorum, preter dominicaturam quam eis prefatus bone memorie Bertrandus, episcopus, concesserat. Ipsam namque dominicaturam cum ipsa ecclesia Sancti Adriani cum omnibus meliorationibus ibi factis tam in edificiis quam in laborationibus et ceteris emolumentis in nostre sedis utilitatem et possessionem redigimus cum consilio prefati abbatis, eiusdem loci prioris, et canonicorum eiusdem, qui videntes aliter non posse perfectam consequi pacem cum matre sua sede Barchinonensi et utilius sibi et religioni esse iudicantes, donum quod pro pace conservanda eis facimus gratanti animo non solum ipsius dominicature possessionem, set et scripturas auctoritatum quas inde habebant in nostram potestatem reddiderunt et pacificaverunt. Hec omnia que prefatis personis et loco Sancti Ruphi solo in tuitu pacis et amore Dei et religionis concedimus, et quecumque in diocesi nostra cum consilio nostro seu quocumque iusto modo habere debent vel in futurum adquirere poterint auctorizamus et confirmamus et, ut quiete Deo servire val[eant cum] filiis et fratribus nostris secundum officium nostrum, adversus eos qui ipsos infestare presumpserint auxilium impendere satagemus. Ecclesiam autem Beate Eulalie et ecclesiam Sancti Saturnini que ibi sunt cum alodiis et primiciis et decimis [et iuribus que ca]nonice Barchinonensis esse videntur iuxta et extra cimiterium prefatum ecclesie Sancti Petri ab hac donatione excipimus, sicut hodie possidet ipsa Cannonica extra prefatam cimiteriorum determinationem. Si qua igitur crastinum ecclesiastica secularisve persona hanc nostre liberalitatis concessionem seu predictorum loci et fratrum Sancti Ruphi iura quietem et libertatem seu quam nobis faciunt dominicature nostre redditionem et pacificationem inquietare vel deteriorare presumpserit, sacrilegii penam et iram Dei incurrat et a fidelium communione omnino extorris fiat, donec inde satisfaciat.